
• 

Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori di manutenzione della segnaletica orizzontale e verticale dell'autostrada A/18 
Messina-Catania nella tratta compresa tra lo svincolo di Taormina e la barriera di 
Tremestieri, entrambe le direzioni" CIG. 7008917547 - Gara CAS n. 146/17. 
Approvazione atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 4 ç6 IDATE/2019 DEL g 1 

PREMESSO: 

• Che con Decreto Dirigenziale N. 61/DATE del 17/02/2017 è stato approvato il progetto relativo ai 
"Lavori di manutenzione della segnaletica orizzontale e verticale dell'autostrada A/18 Messina­ 
Catania nella tratta compresa tra lo svincolo di Taormina e la barriera di Tremestieri, entrambe 
le direzioni. " ed è stata scelta la procedura di affidamento; 

• Che con il sopracitato decreto è stata impegnata, provvisoriamente la somma di € 193.800,00 così 
suddivisa: € 148.488,38 per lavori ed € 45.311,62 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione, necessaria alla copertura finanziaria dei suddetti lavori sul Cap. 48 
denominato "manutenzione autostrade e impianti" giusta prenotazione d'impegno N. 18 del 
24.02.2017; 

• Che con Decreto Dirigenziale n. 151/DG/DATE del 12.05.2017 si è provveduto all'aggiudicazione 
definitiva dei lavori ai sensi l'art. 36 comma 2 lett. "b" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 alla ditta 
"INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE S.R.L." con sede in Via Oratorio della Pace, n. 30 
- 98122 Messina - P.lVA: 01417040837, avendo la stessa offerto un ribasso del 15,1750/0 e, si è 
provveduto, altresì, ad assumere impegno definitivo sul Cap. 48 denominato "manutenzione 

I autostrade e impianti" impegnq di €. F2.198,94, N. 974 del 16.05.2017; I 
• I Che con Contratto Rep. CAS ti. 864t10 17, registrato a Messina in data 11/09/17 al n. 1455 sdrie 1, 

è stato ratificato I'affidamento dei~"Lavori di manutenzione della segnaletica orizzontle e 
verticale dell'autostrada Al18 Messi! a-Catania nella tratta compresa tra lo svincolo di Tao mina 
e la barriera di Tremestieri, entr mbe le direzioni." alla Ditta "INTERCONTINEN ALE 
SERVIZIO IGIENE S.R.L." con sede in Via Oratorio della Pace, n. 30 - 98122 Messina - P.IV A: 
01417040837, avendo la stessa offerto un ribasso del 15,1750/0 corrispondente all'importo netto 
contrattuale di €. 126.887,31 (€ 120.745,32 per lavori al netto del ribasso + €. 6.142,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso), €. 45.311 ,62 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione (comprensivi di LV.A. in ragione del 220/0); 

• Che nel corso di esecuzione delle lavorazioni previste nel contratto d'appalto sopra citato si è 
manifestata la necessità di apportare delle modifiche al contratto durante il periodo di efficacia, per 
risolvere aspetti di dettaglio, senza alterarne l'impostazione originaria, finalizzate ad un 
significativo miglioramento nella qualità e funzionalità delle opere. Tali variazioni sono state 
disposte nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione, e, nel contempo, per esigenze e circostanze 
sopravvenute nel corso di esecuzione dei lavori, rilevate nel verbale di verifica delle non 
conformità sottoscritto in occasione del sopralluogo con funzionari del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, ed imprevedibili al momento della stipula del contratto. 



• Che con atto di liquidazione prot. n. 105 del 19.02.2019 si è provveduto alla liquidazione della 
fattura N. lO/FE del 14.02.2019 relativa allo stato di avanzamento lavori N.1 ed unico; 

• Che con atto di liquidazione prot. n. 780/DG del 30.05.2019 si è provveduto alla liquidazione delle 
indennità delle missione compiute dall'Ing. Saverio Verde, per l'espletamento dell'incarico di 
Direttore Dei Lavori e Coordinatore per la Sicurezza in Fase di Esecuzione; 

VISTI: 
• La perizia di variante, relativa ai lavori in oggetto, nei limiti del finanziamento concesso, redatta 

dalla DL ai sensi dall'art. 106 comma 1lett. "c" del Dlgs n.50/2016 e ss.mm.ii; 

• L'atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi redatto in data 27.09.2018 REP 
CAS 883/2018 del 27.09.2018 registrato a Messina in data 10.10.2018 al n. 127 serie 1; 

• Il Decreto Dirigenziale N. 61/DATE del 17/02/2017; 

• Il Decreto Dirigenziale N. 151/DG/DATE del 12.05.2017; 

• Il Contratto Rep. CAS n. 864/2017, registrato a Messina in data 11/09/17 al n. 1455 serie 1; 

• Lo Stato Finale Lavori redatto in data 15.05.2019; 

• La Relazione sul conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione 

• La Fattura N. 33/FE del 22.05.2019; 

• Il Documento di Regolarità Contributiva (DURC); 

CONSIDERATO: 

• Che il Direttore dei Lavori, in data 15.05.2019, ha emesso lo Stato Finale dei Lavori, la relazione 
sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione; 

• Che l'Impresa ha emesso la fattura N. 33/FE del 22.05.2019; 

• Che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva e che dallo stesso risulta che i 
contributi previdenziali sono stati correttamente versati; 

• Che non si evidenzia nessun impedimento alla remunerazione dei lavori in oggetto; 

CONSIDERATO he nel "Certificato di Regolare Esecuzione" il Dirett re dei Lavori, ha certificato 
che i lavori cont ttualizzati sono stati regolarmente eseguiti e liqui a il credito residuo netto 
dell'impresa 'pari d € 663,24 oltre IV A ~lla ditta "INTERCONTINE TALE SERVIZIO IGIENE 
S.R.L." con sede in Via Oratorio della Pace, n. 30 - 98122 Messina - P.IV : 01417040837; 

RITENUTO opportuno provvedere alla approvazione dello Stato Finale dei Lavori, della Relazione sul 
Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 

RITENUTO giusto dover procedere alla liquidazione della Fattura N. 33/FE del 22.05.2019 
relativamente alla parte imponibile per un importo di €. 663,24 a favore ditta "INTERCONTINENTALE 
SERVIZIO IGIENE S.R.L." con sede in Via Oratorio della Pace, n. 30 - 98122 Messina - P.IVA: 
01417040837; L'imposta (I.V.A. 22%) che ammonta ad €. 145,91 verrà versata direttamente dal 
Consorzio all'Erario. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

VISTE le Linee Guida dell' ANAC; 



VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio; 

li Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa 
indicate 

DECRETA 

DI APPROV ARE gli atti di Contabilità Finale dei "Lavori di manutenzione della segnaletica 
orizzontale e verticale del!' autostrada A/18 Messina-Catania nella tratta compresa tra lo svincolo di 
Taormina e la barriera di Tremestieri, entrambe le direzioni" dal quale emerge un credito netto in 
favore dell'Impresa appaltatrice "INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE S.R.L." con sede in 
Via Oratorio della Pace, n. 30 - 98122 Messina - P.IV A: 01417040837 di € 663,24 oltre IV.A.; 

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei lavori; 
DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata 
di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del 
Codice Civile; 
DI LIQUIDARE alla ditta "INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE S.R.L." la Fattura N. 33/FE 
del 22.05.2019 relativamente alla parte imponibile (Lavori eseguiti), per un importo di €. 663,24. 
L'imposta (LV.A. 22%) che ammonta ad €. 145,91 verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario. 

DI IMPUTARE la somma complessiva di €. 809,15 di cui €. 663,24 per lavori ed € 145,91 per I.V.A. 
sul capitolo 48 bilancio 2017 giusto impegno N. 974 del 16.05.2017 di cui al Decreto Dirigenziale N. 
151/DGIDATE del 12.05.2017; 
DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore della 
ditta "INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE S.R.L." con sede in Via Oratorio della Pace, n. 30 

98122 Messina P.IV A: 01417040837, sul c/c bancario codice IBAN: 
IT7300503616501CC0630206189; 

DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato di € 4.898,95 dall'impegno N. 974 del 
16.05.2017 di cui al Decreto Dirfenziale N. 151/DGIDATE del 12.05.2017; I 
DI DARE ATTO che le sommr stanziate nel quadro economico per "per competenzefecniche (2%)", 
previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., pari ad € 2.969,77, dovranno essere mant nute nel citato 
impegno di spesa e le stesse sara no liquidate con separato provvedimento; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Presidente del CD per opportuna conoscenza ed 
all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli adempimenti e le verifiche di propria competenza. 

VISTO: IL DIRETTORE 
Ing. Salvatore 

CA E DI ESERCIZIO 


